
 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 15  del 03-07-2017 

 

Oggetto:  ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  tre, alle ore 18:35 del mese di luglio nel Comune di 

Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Ordinaria di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 

Cannata Salvo P SCOLLO ANTONINO P 

Cutrona Rosario P Miceli Santo P 

TERNULLO DANIELA P Bafumi Concetta P 

Mangiafico Alessia P SORBELLO GIUSEPPE P 

Riggio Teresa P SBONA SALVATORE P 

Valenti Barbara P SCOLLO PIETRO P 

Gigliuto Sebastiano P CARUSO MIRKO P 

COCO VINCENZO P Quadarella Concetta P 

 

 PRESENTI N.  16 - ASSENTI N.   0  

 

Assume la presidenza il Arch. Cannata Salvo, partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. 

CUNSOLO CARMELO, che dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a 

deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 

 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 03-07-2017 Pag. 2 
 

La Responsabile dello Staff Gabinetto Sindaco e Servizi Sociali, dott.ssa Maria 

Gianino, con la presente sottopone all’approvazione dell’On.le neo eletto Consiglio 

Comunale la seguente proposta avente oggetto: 
 

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.  

 RICHIAMATO l’art. 19, LR 26.08.1992, n. 7, così come modificato dall'art. 

43 della L.R. 26/93, che al comma 1, così testualmente recita (Presidenza del 

consiglio comunale), 1. Il Consiglio Comunale, espletate le operazioni di giuramento, 

convalida e surroga, procede all'elezione nel suo seno di un presidente, per la cui 

elezione è richiesta alla prima votazione la maggioranza assoluta dei componenti il 

Consiglio; in seconda votazione risulta eletto il candidato che abbia riportato la 

maggioranza semplice. Il consiglio comunale elegge altresì un vice presidente; 

PRESO ATTO che in data19/06/2017, sono stati proclamati Consiglieri di 

questo Comune i Sigg. di cui all’allegato, in seguito ai risultati delle elezioni 

amministrative dell’11/06/2017; 

 PRESO ATTO del disposto di cui all’art. 20, LR 7/92, citata, come modificato 

dall'art. 44 della L.R. 26/93; 

 VISTO, per quel che concerne lo status del presidente del Consiglio, la L.R  

23.12.2000, n. 30, ad oggetto Norme sull’Ordinamento degli Enti Locali, (Capo II, 

Lo Status degli Amministratori Locali); 

VISTO in particolare l’art. 19 della citata LR 30/00, (Indennità); 

VISTO il DPRS 18.10.2001, n. 19, ad oggetto: Regolamento esecutivo dell'art. 

19 della Legge Regionale 23 dicembre 2000, n. 30, concernente la determinazione 

delle misure minime delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli 

amministratori locali in Sicilia; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.. e relativo Regolamento di esecuzione; 

 

SI PROPONE 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI PROCEDERE all’elezione del Presidente del Consiglio Comunale, con la 

procedura di cui all’art. 19. c. 1, LR 26.08.1992, n. 7, così come modificato dall'art. 

43 della L.R. 26/93, e di cui all’art. 5, del Regolamento Comunale del Consiglio  

DI DARE ATTO che al Presidente del Consiglio Comunale neoeletto si 

applicheranno le norme in materia di aspettative, permessi ed indennità stabilite per 

gli assessori delle province e dei comuni delle stesse classi demografiche (L.R  

23.12.2000, n. 30). 

DI PRENDERE e dare atto che al Presidente competerà un’indennità di 

funzione, secondo le indicazioni di cui all'art. 19, L.R. 23-12-2000 n. 30, come 

determinata in base al disposto di cui al DPRS 18.10.2001, n. 19., con la 

rideterminazione di cui all’art. 1, co.54, L. 23 dicembre 2005, n. 266, e 

l’adeguamento di cui al Decreto 29 febbraio 2008. 
 

Il Responsabile del Servizio 

                                         Dott.ssa Gianino Maria 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 03-07-2017 Pag. 3 
 

 

Si passa all’esame del 5° punto inserito all’O. d. G. prot. n. 14448 del 22/06/2012, 

avente oggetto: “ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE”. 

 

Su proposta del Presidente, approvata, all’unanimità, vengono nominati scrutatori, i 

consiglieri Santo Miceli, Barbara Valenti e Pietro Scollo. 

 

Dà lettura poi della proposta di deliberazione, passando subito dopo, in mancanza di 

interventi, alla votazione, mediante scrutinio segreto, che dà il seguente risultato, 

verificato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente: 

 

- presenti e votanti  n. 16 

- schede bianche     n.  5 

 

ha ottenuto voti:   

- Cannata Salvo n. 11 

Pertanto, in esito alla superiore votazione e proclamazione fatta dalla Presidenza; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 RICHIAMATO l’art. 19, LR 26.08.1992, n. 7, così come modificato dall'art. 

43 della L.R. 26/93, che al comma 1, così testualmente recita (Presidenza del 

Consiglio Comunale), 1. Il Consiglio Comunale, espletate le operazioni di 

giuramento, convalida e surroga, procede all'elezione nel suo seno di un presidente, 

per la cui elezione è richiesta alla prima votazione la maggioranza assoluta dei 

componenti il Consiglio; in seconda votazione risulta eletto il candidato che abbia 

riportato la maggioranza semplice. Il consiglio comunale elegge altresì un vice 

presidente; 

PRESO ATTO che in data19/06/2017, sono stati proclamati Consiglieri di 

questo Comune i Sigg. di cui all’allegato, in seguito ai risultati delle elezioni 

amministrative dell’11/06/2017; 

 PRESO ATTO del disposto di cui all’art. 20, LR 7/92, citata, come modificato 

dall'art. 44 della L.R. 26/93; 

 VISTO, per quel che concerne lo status del presidente del Consiglio, la L.R  

23.12.2000, n. 30, ad oggetto Norme sull’Ordinamento degli Enti Locali, (Capo II, 

Lo Status degli Amministratori Locali); 

VISTO in particolare l’art. 19 della citata LR 30/00, (Indennità); 

VISTO il DPRS 18.10.2001, n. 19, ad oggetto: Regolamento esecutivo dell'art. 

19 della Legge Regionale 23 dicembre 2000, n. 30, concernente la determinazione 

delle misure minime delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli 

amministratori locali in Sicilia; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL. e relativo Regolamento di esecuzione; 

VISTA la surriferita votazione; 

 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 03-07-2017 Pag. 4 
 

D E L I B E R A 

 

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

PRESO ATTO di aver proceduto all’elezione del Presidente del Consiglio 

Comunale, con la procedura di cui all’art. 19. c. 1, LR 26.08.1992, n. 7, così come 

modificato dall'art. 43 della L.R. 26/93, e di cui all’art. 5, del Regolamento Comunale 

del Consiglio di prendere atto dell’esito della votazione come nella parte premessa 

riportata. 

DI ELEGGERE pertanto Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere 

Arch. Cannata Salvo. 

DI DARE ATTO che al Presidente del Consiglio Comunale neoeletto si 

applicheranno le norme in materia di aspettative, permessi ed indennità stabilite per 

gli assessori delle province e dei comuni delle stesse classi demografiche (L.R 

23.12.2000, n. 30).  

DI PRENDERE e dare atto che al Presidente competerà un’indennità di 

funzione come determinata in base al disposto di cui al DPRS 18.10.2001, n. 19, con 

la rideterminazione di cui all’art. 1, co.54, L. 23 dicembre 2005, n. 266, e 

l’adeguamento di cui al Decreto 29 febbraio 2008. 

 

Infine il Presidente neo eletto assume la presidenza e legge il documento che si 

riporta e che si allega. 

 

- Pres. Cannata: Consentitemi, prima di passare al sesto punto all’ordine del giorno, 

cioè l’elezione del Vice Presidente, di dire due parole. 

 Signor Sindaco, signori Assessori e colleghi Consiglieri, cari concittadini presenti in 

quest’aula consiliare o collegati in diretta streaming da casa, non vi sarà difficile 

comprendere con quale emozione in questo momento prendo la parola.  

 Vorrei innanzitutto ringraziare i colleghi Consiglieri Comunali della coalizione 

“Uniti per cambiare” che, con il loro voto, hanno voluto darmi la fiducia per 

ricoprire questa importante carica istituzionale. Un cordiale saluto anche ai 

Consiglieri che, per ovvie ragioni di schieramento, non hanno contribuito a questa 

mia elezione. Il ringraziamento più grande, però, devo rivolgerlo a voi cittadini di 

Melilli, Villasmundo e Città Giardino, che appena tre settimane fa avete deciso, con 

il vostro consenso, che io fossi eletto Consigliere Comunale alla mia prima 

esperienza politica. 

 Al Sindaco e alla sua Giunta Municipale va il mio augurio di un buon lavoro, con 

l’impegno e la passione che sicuramente metteranno nell’interesse di tutta la 

collettività.  

 Il mio impegno politico si rafforza e oggi diventa ancora più prestigioso e allo stesso 

tempo oneroso, un incarico di responsabilità che mi onora e mi gratifica, ma che 

soprattutto richiede la massima scrupolosità e un grande spirito di servizio e di 

rispetto per le Istituzioni. Il mio primo dovere sarà quello di essere sempre e 

comunque imparziale, al fine di garantire una democratica e costruttiva dialettica tra 

i Consiglieri di maggioranza e quelli di minoranza – e puntualizzo “minoranza” 

poiché io personalmente non conosco opposizione – il tutto alla ricerca costante del 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 03-07-2017 Pag. 5 
 

sereno confronto tra tutti i Consiglieri che il Presidente, nel suo ruolo, ha il dovere 

di garantire. 

 Sono certo che saprete perdonare qualche mia iniziale esitazione nella conduzione 

dei lavori del Consiglio e, per tale ragione, conto sulla collaborazione di tutti per 

svolgere al meglio questo mio ruolo istituzionale; credo che nessuno di noi debba 

dimenticare la distinzione tra passione politica e senso delle Istituzioni: l’aula 

consiliare è di sicuro l’ambiente naturale più consono in cui, attraverso il dialogo e il 

confronto, si può e si deve contribuire al progredire della nostra comunità.  

 Pertanto il mio impegno sarà quello di garantire e tutelare i diritti e le prerogative 

dei Consiglieri, consentendo a tutti l’esercizio effettivo delle funzioni che la legge 

ha loro assegnato: nessuno dovrà sentirsi escluso dalla possibilità di espletare al 

meglio il proprio mandato, attraverso il potere di indirizzo e di controllo che ci è 

stato affidato.  

 A questo riguardo posso accennare a qualche priorità che questo Consiglio 

Comunale deve darsi nella programmazione dei propri lavori: penso in primo luogo 

a quegli atti di indirizzo politico e amministrativo che dovranno dare nuovo impulso 

a tutta l’attività amministrativa in sinergia sempre con il Sindaco e la Giunta 

Municipale; in particolare si dovranno sicuramente adeguare i regolamenti comunali 

e in primo luogo lo statuto comunale vigente alla normativa sopraggiunta 

successivamente alla loro adozione o successiva integrazione.  

 Noi tutti Consiglieri dobbiamo far arrivare alla nostra comunità il messaggio di un 

civico consesso rinnovato, che lavora per il bene comune, nel rispetto delle regole, 

attraverso un confronto chiaro, aperto, a volte anche duro, ma sempre senza 

trascendere e mai superare i limiti del rispetto reciproco, per essere da esempio e 

modello positivo per tutti e soprattutto per i giovani: è così che possiamo far 

riavvicinare la gente alla gestione della cosa pubblica. La qualità dei nostri 

interventi determinerà la qualità dei lavori di questa Assemblea.  

 Buon lavoro è l’augurio che mi sento di fare ai dipendenti di questo Ente perché, 

così come ho potuto riscontrare ora da cittadino e da libero professionista, potrò 

ancora contare sul loro contributo, poiché sono sicuro che, con la loro preparazione 

e professionalità, collaboreranno con le Istituzioni comunali nell’interesse della 

collettività. E, rivolgendomi sempre ai dipendenti, permettetemi di dire non posso 

non ricordare mio padre, ex dipendente di questo Ente: è a lui che va il mio più 

sentito grazie per gli insegnamenti di onestà, correttezza e senso del dovere, valori 

importanti per chi è da questa parte degli scranni. 

 Da questo Consiglio Comunale deve partire quel cambiamento, naturalmente in 

meglio, e che dovrà contrassegnare il cammino della nostra totale comunità in questi 

cinque anni e solo così potremmo smentire un luogo comune gattopardesco del 

cambiare tutto per non cambiare nulla.  

 Buon lavoro a tutti. 

  

Consigliere Sbona, prego.  

 

- Cons. Sbona: (Per problemi tecnici l’intervento non è stato registrato, pertanto si 

riporta in sintesi). Ringrazia gli elettori che hanno votato il Movimento 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 03-07-2017 Pag. 6 
 

“Ritorniamo al futuro” e in special modo coloro che hanno espresso la preferenza 

nei suoi confronti. 

 Fa presente che faranno opposizione, vigileranno e controlleranno ma faranno 

anche proposte nell’interesse dei cittadini. Infine augura buon lavoro al Presidente 

neo eletto. 

 

- Pres. Cannata: Consigliere Sbona, grazie. 

 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 03-07-2017 Pag. 7 
 

Sottoscritto. 

 

 Il PRESIDENTE  

 F.to Arch. Cannata Salvo  

   

Il Consigliere Anziano Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to Rag. TERNULLO DANIELA F.to Dott. CUNSOLO CARMELO 

 

 
Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della 

spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO COMUNALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto 

di pubblicità legale 

 VISTI gli atti d’ufficio; 

 VISTO lo statuto comunale; 
  

ATTESTA 

 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, dal 20-07-2017 al 04-08-2017, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 

( Reg. Pub. N. 2070 ) 

 

 

 

Melilli, lì 05-08-2017  

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA 

 

 


